

راهنمای ثبت اختراع

در حال حاضر ثبت اختراع فقط در تهران و در اداره کل ثبت شرکت‌ها و مالکیت صنعتی انجام می‌گیرد که در مراحل ابتدایی شامل ثبت اظهارنامه و تسلیم مدارک لازم و متون اختراعی می‌توان پروسه ثبت را به صورت اینترنتی و از طریق **سایت اداره کل مالکیت صنعتی** (<http://iripo.ssaa.ir>) انجام داد و با دریافت کد و رمز مربوطه جریان ثبت را پیگیری نمود ولی در برخی از مراحل (صدور ابلاغیه جهت مراجعه حضوری) و همچنین اخذ و تایید برخی از نامه‌ها و در صورت نهائی شدن ثبت جهت تشکیل پرونده و ارائه اصل و کپی مدارک برای صدور سند اختراع باید حضوری به **اداره ثبت اختراعات** واقع در تهران، میدان هفت تیر، خیابان قائم مقام فراهانی، نرسیده به تقاطع خیابان بهشتی، نبش کوچه میرزا حسینی، پلاک ۲۱۲ مراجعه شود.

مدارک لازم برای ثبت اختراع :

برای ثبت اختراع باید مدارک زیر تکمیل و به طور آن لاین به اداره ثبت اختراع که زیرمجموعه اداره کل ثبت شرکت‌ها و مالکیت صنعتی است تحویل گردد:

الف- اظهارنامه ثبت اختراع :

اظهارنامه اینترنتی ثبت اختراع شامل فرمهایی است که متقاضی ثبت اختراع یا نماینده قانونی وی مبادرت به تکمیل آن در سایت مربوطه و در قسمت ثبت اظهارنامه می‌نماید. مشخصات مالک اختراع، نماینده قانونی، دریافت کننده ابلاغها، مخترع و همچنین مشخصات اختراع، ادعای حق تقدم و مشخصات فیش بانکی باید به صورت مرحله به مرحله در فرمهای اظهارنامه قید شود و سپس کلیه مدارک شناسائی و هویتی مربوط به مالک اختراع (مانند شناسنامه و کارت ملی)، وکیل قانونی و مخترع و برگه و کالنامه و فیش بانکی به همراه متون اختراعی (شامل: توصیف، ادعانامه و نقشه اختراع) به اظهارنامه اینترنتی پیوست گردد.

ب- شرح و توصیف اختراع:

اختراع مورد ادعای مخترع باید به طور کامل شرح داده شود. در شرح اختراع باید تمام جنبه‌های ادعایی اختراع به طور واضح بیان گردد.

ج- نقشه‌های اختراع:

این مورد به نوع اختراع ادعا شده بستگی دارد، لذا می‌تواند نقشه، نمودار و یا فرمولهای مربوطه را شامل گردد.

د- ادعانامه اختراع:

اینکه اختراع با ارائه راه حل عملی چه مشکلی را حل می کند و چه مزایایی دارد و اطلاعاتی که میزان حمایت ناشی از حق ثبت را مشخص نماید.

✓ **در صورت قبول اختراع**، مراتب ثبت اختراع به صورت آگهی تهیه شده و جهت درج در روزنامه رسمی کشور تحویل متقاضی یا وکیل او می گردد. پس از درج در روزنامه رسمی، یک نسخه از روزنامه به اداره مالکیت صنعتی ارائه و گواهینامه ثبت اختراع به وسیله اداره مزبور کامل شده و یک نسخه از توصیف، ادعا و نقشه اختراع ضمیمه و قیطان کشی شده با امضاء مدیر کل و ممهور به مهر اداره کل ثبت شرکتها و مالکیت صنعتی تسلیم متقاضی یا وکیل قانونی او می شود.

✓ **در صورت رد اختراع**، اخطار اداری به متقاضی یا وکیل قانونی او ابلاغ می گردد. در این صورت متقاضی یا وکیل قانونی او می تواند ظرف مدت ۱۰ روز از تاریخ ابلاغ رد اظهارنامه نسبت به تقدیم دادخواست و شکایت از تصمیم اداره کل مالکیت صنعتی به مراجع ذیصلاح قضایی مستقر در تهران اقدام نماید. چنانچه ظرف مدت ۱۰ روز از تاریخ ابلاغ تصمیم اداره مالکیت صنعتی نسبت به تقدیم دادخواست اقدام نشود، دیگر ادعا در مراجع ذیصلاح قضایی مسموع نخواهد بود.

✓ برای ثبت اختراع، لازم نیست خود مخترع اقدام نماید. مراحل لازم می تواند از سوی وکیل مخترع تقاضا شود. در این صورت باید و کالتنامه قانونی به اظهارنامه پیوست گردد و اصل آن در خاتمه پروسه ثبت و در مرحله تشکیل پرونده به اداره تسلیم گردد.

✓ در ایران مدت اعتبار ورقه ثبت اختراع به تقاضای مخترع نهایتاً ۲۰ سال خواهد بود که باید صراحتاً در ورقه ثبت اختراع قید شود. در حال حاضر درخواست مدت اعتبار ۲۰ ساله متداول می باشد که به صورت سالیانه از شروع سال اول هزینه های آن پرداخت و تمدید می گردد.

❖ درخواست حمایت از تکمیل اختراع و تجاری سازی اختراع :

برای درخواست حمایت از تکمیل اختراع می توان مستقیماً به مراکز رشد و برای تجاری سازی اختراع مستقیماً به پارک های فناوری مراجعه کرد. علاوه بر موارد فوق، کلیه مراجع منطقه ای و اداره کل امور نوآوران و ارزشیابی فناوری، آماده راهنمایی و معرفی متقاضیان به مراکز رشد و پارک های فناوری و دیگر نهادها و سازمان های حمایت کننده از نوآوران هستند. نشانی، تلفن و نمابر کلیه مراکز رشد و پارک های فناوری را می توان از اداره کل امور نوآوران و ارزشیابی فناوری دریافت کرد.